
SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20146 CADERNO 4

Considerando, o Ofício AGE nº 352/2013-GAB, de 11/06/2013, o 
Relatório de Fiscalização AGE nº 029/2012- SEPOF/P.M.de Viseu, 
e o Parecer  nº 294/2014-ASJUR/SEPOF, de 16/05/2014,
R E S O L V E :
I –DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 345, de 06/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.638/2014, de 09/05/2014, apure os 
fatos narrados referente ao Convênio nº 234/2010/SEPOF- P.M. 
de Viseu, no Processo 2014/240367/SEPOF com a fi nalidade 
de efetuar o levantamento do total dos valores mal aplicados, 
resultando dano ao erário, para fi ns de ressarcimento,
II - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 403, DE 29 DE MAIO DE 2014.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica do 
TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando  o Ofício AGE nº 327/2013-GAB, de 29/05/2013, 
o Relatório de Fiscalização AGE nº 019/2012- SEPOF/P.M.de 
Parauapebas, e o Parecer  nº 341/2014-ASJUR/SEPOF, de 22/05/2014,
R E S O L V E :
I –DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 345, de 06/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.638/2014, de 09/05/2014, apure os 
fatos narrados referente ao Convênio nº 278/2010/SEPOF- 
P.M. de Parauapebas, no Processo 2014/240671/SEPOF com a 
fi nalidade de efetuar o levantamento do total dos valores mal 
aplicados, resultando dano ao erário, para fi ns de ressarcimento,
II - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 402, DE 29 DE MAIO DE 2014.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica do 
TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando o Ofício AGE nº 289/2013-GAB, de 21/05/2013, 
o Relatório de Fiscalização AGE nº 012/2012- SEPOF/P.M.de Rio 
Maria, e o Parecer  nº 342/2014-ASJUR/SEPOF, de 22/05/2014,
R E S O L V E :
I –DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 345, de 06/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.638/2014, de 09/05/2014, apure os 
fatos narrados referente ao Convênio nº 122/2010/SEPOF- P.M. 
de Rio Maria, no Processo 2014/240704/SEPOF com a fi nalidade 
de efetuar o levantamento do total dos valores mal aplicados, 
resultando dano ao erário, para fi ns de ressarcimento,
II - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 401, DE 29 DE MAIO DE 2014.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica do 
TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando, o Ofício AGE nº 287/2013-GAB, de 21/05/2013, 
o Relatório de Fiscalização AGE nº 013/2012- SEPOF/P.M.de 
Xinguara, e o Parecer  nº 343/2014-ASJUR/SEPOF, de 
22/05/2014,
R E S O L V E :
I –DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 345, de 06/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.638/2014, de 09/05/2014, apure os 
fatos narrados referente ao Convênio nº 151/2010/SEPOF- P.M. 
de Xinguara no Processo 2014/240692/SEPOF com a fi nalidade 
de efetuar o levantamento do total dos valores mal aplicados, 
resultando dano ao erário, para fi ns de ressarcimento,
II - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 400, DE 29 DE MAIO DE 2014.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,

Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica do 
TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98,
Considerando o Ofício AGE nº 352/2013-GAB, de 11/06/2013, o 
Relatório de Fiscalização AGE nº 029/2012- SEPOF/P.M.de Viseu, 
e o Parecer  nº 295/2014-ASJUR/SEPOF, de 16/05/2014,
R E S O L V E :
I –DETERMINAR que a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 345, de 06/05/2014, 
publicada no DOE nº 32.638/2014, de 09/05/2014, apure os 
fatos narrados referente ao Convênio nº 233/2010/SEPOF- P.M. 
de Viseu, no Processo 2014/240473/SEPOF com a fi nalidade 
de efetuar o levantamento do total dos valores mal aplicados, 
resultando dano ao erário, para fi ns de ressarcimento,
II - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693773

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 29/08/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a aquisição 
do equipamento.
Objeto: Aquisição de 02 Ambulâncias e 01 carro de Passeio.
Convenio: 15-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693359

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 013/2014/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de 08 (oito) bebedouros e 08 (oito) suportes para 
copos, o qual proclamou como vencedora a empresa WJ – 
GLOBAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME, resolve HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 26 de maio de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693619

PORTARIA: 0100/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOANA CRISTINA P. DA ROCHA COSTA      ASSESSOR                 
702285
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              800,00
22122129745340000    0261000000          339039              300,00
22122129745340000    0261000000          339036              400,00
Observação: PARA ATENDER AS DESPESAS URGENTES E DE 
PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693659

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 098
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY                   SUPERVISOR 
I - DAS 2               PROCESSO Nº 2014/191135
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693441
PORTARIA Nº 120/2014-IDESP        23 DE MAIO DE 

2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 013/2014 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de ANDRÉA PAULA RIBEIRO SILVA, CPF nº 
657.727.092-91, de 23/05/2014 a 22/05/2015, no valor mensal 
R$ 1.249,31 (hum mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta e 
um centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano 
de Trabalho do Projeto “Estudos e Análise de Indicadores Sociais 
e Avaliação de Políticas Sociais”, sob a orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 121/2014-IDESP 23 DE MAIO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 012/2014 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO, 
CPF nº 301.848.602-10, de 23/05/2014 a 22/05/2015, no valor 
mensal R$ 1.817,19 (hum mil, oitocentos e dezessete reais e 
dezenove centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Estudos e Análise de Indicadores 
Macroeconômicos e Sociais”, sob a orientação da Diretoria de 
Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693514

Contrato: 2014-2
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cartuchos de toner originais
Valor Total: 21.545,00
Data Assinatura: 27/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 26/05/2015
Pregão Eletrônico: 2013/15
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: N R DE MIRANDA-ME
Endereço: Av Cipriano Santos, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PATelefone: 9132263955
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693536

AVISO DE EDITAL Nº 019/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 019/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
01 (uma) Bolsa de Pesquisa para graduado em Arquitetura e 
Urbanismo e Doutorado em Planejamento Urbano e Regional 
(recém formado), para desenvolver atividade de pesquisas e 
análises socioeconômicas sobre aspectos urbanos e regionais 
do Estado do Pará, no Projeto “Indicadores Socioeconômicos 
Urbanos do Estado do Pará”, pelo período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
O Edital, assim como o Termo de Referência, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 29 de maio de 2014, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
Período de inscrições: 02 a 06; 09 e 10 de junho de 2014.
Belém/PA, 27 de maio de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente


